ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2976/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com copia a
Secretaria Municipal de Urbanismo, solicitando que encaminhem para essa casa legislativa
projeto para denominação de Rua Everton Dognini localizado no bairro Limoeiro, rua esta
esquina com a Rua Mineral e Rua Julia Vieira da Rocha conforme fotos e documentos em
anexo.

JUSTIFICATIVA:

Trata se de uma solicitação necessária devido a rua Jelia Vieira da Rocha bairro Limoeiro
não  ser  oficial,  a  familia  solicita  que  o  Executivo  Municipal  denomine  de  Rua  Everton
Dognini.
- Everton Dognini nascido no dia 06 de Fevereiro de 1978 na cidade de Blumenau filho de
Cosme  Dognini  e  Elsa  Teresinha  Dognini  ainda  criança  mudou-se  para  Itajai  com  sua
familia, vido morar na Rua Mineral bairro Limoeiro inicio seus estudos no colegio estadual
Carlos  Fantini  aonde  concluiu  o  ginasio,  mais  tarde  para  ajudar  a  familia  começou  a
trabalhar na industrial Appel a pedido da empresa fez curso de mecanico no SENAI mais
tarde fez outro curso que levaria trabalhar na oficina da empresa Merisio Motos um jovem
com muitos sonhos com imensa vontade de viver mas a vida e cheia de surpresas no dia 13
de fevereiro do ano 2003 aos 25 anos um acidente tira a vida do jovem.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JUNHO DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB